PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DANOSSA «IDADE. AMOR POR NOSSA GENTE  JNDÊNCIA

RECEBI eu ÍA OB.

Itaquaquecetuba, 28 de dezembro de 2022.

CAMARAMUNIÇÍPALDE ITAQUAQUECETUBA

. Marcelo Renato Sucena
Ofício nº 510/SMG/2022 AuxiliarAdministrativo

Ref.: Indicação 1688/2022 ask Ym 23| B Jo

[AAS try

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar Ofício nº 1597/SEMECTI/2022 (em anexo),

da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, em resposta a

indicação nº 1688/2022, de autoria do nobre Vereador Luiz Carlos de Paula

Coutinho.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência

apresentamosvotos de estima e consideração.

Atenciosamente,

t ,

Marcelo Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

18
PREFEITURADE

RECONSTRUÇÃODA NOSSA IDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.
Itaquaquecetuba, 22 de dezembro de 2022

OFÍCIO Nº 1597/Semecti/2022

À

Secretaria Municipal de Governo

Itaquaquecetuba- SP

Assunto: Resposta à Indicação de nº 1688.

Senhor Secretário,

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, em

resposta à Indicação de nº 1688, referente ao pedido do Sr. Vereador Luiz Carlos de Paula

Coutinho para:

“implantação de aulas de LIBRAS (Linguagem Brasileira de

Sinais) como disciplina complementar”, esclarece:

Em cumprimento a Lei Federal nº 14.191 de 03 de agosto de 2021, o Exmo.

Senhor Prefeito Eduardo Boigues Queroz promulgou a Lei nº 3.643/2022 que cria a Escola

Municipal de Educação Bilingue para Surdos (EMEBS), denominadaEMEBS Charles Michel

de L"Eppée, inauguradaem 19 de setembro de 2022 em nossa cidade.

A Escola Bilingue atende atualmente, cerca de 40 estudantes em horário regular

de ensino, tendo LIBRAS como componente complementar ao Ensino da Língua Portuguesa

e demais áreas do conhecimento como prevê a Base Nacional Comum Curricular (BNCC). E

tornou-se referência no Alto Tietê, sendo a pioneira em ofertar Ensino Fundamental Regular,

do 1º ao 5º Ano.

Acreditamosque por meio da Educação Bilingue os surdos terão a possibilidade

de uma educação que os respeite em sua particularidade, especificidade linguística e portanto,

nossa Secretaria investe em ações de formação continuada aos docentes para que tenham

conhecimentos prévios sobre o ensino de LIBRAS e possam acolher a todos com equidade e

igualdade.

   ENoO a E

Araujo dos Santos Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
= 221144 2,84 Rua Uberlândia, Nº 57 — Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP CEP: 08573-020
Neco no e Fone: (011)4647-5200 Ramal: 215 | E-mail: gabineteG)semecti.com.brmaiaan

8
PREFEITURADE

FT
RECONNSIRUÇÃODANOSSA CIDADE.AMOIR POR NOSSA GENTE,

Nossa Secretaria, possuí um Departamento Educacional Especializado que

realiza monitoramento contínuo acerca da demanda manifesta em nosso Município e oferta

assistência imediata aos familiares e equipe escolar quanto aos procedimentos necessários

para a inclusão das crianças e estudantes em qualquer etapa ou modalidade de ensino que

necessite de atendimento.

Outra ação de grande impacto para o público alvo, foi a aquisição de materiais

para o ensino de LIBRAS que serão distribuidos para as 35 Unidades Escolares que possuem

polo de AtendimentoEducacional Especializado.

Agradecemos a indicação do renomado Vereador e contamos com sua parceria

na implementação conjunta de Políticas Públicas Inclusivas a todos os estudantes deficientes

de nossos Sistema de Ensino.

Nos colocamosa disposição para maiores esclarecimentos.

    MNA
E peso dos Santos Soares

Secretária Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua Uberlândia, Nº 57 — Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP CEP: 08573-020
Fone: (011)4647-5200 Ramal: 215 | E-mail: gabineteG)semecti.com.br

PREFEITURADEa a ITAQUAQUECETUBA

Prefeitura Municipal | TAQUAQUIABESNENE

de Itaquaquecetuba

16 NOY 2022 Itaquaquecetuba, 04 de outubro de 2022.
ias

Secretaria de Edâcação
Ofício: 399/SMG/2022.

À Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio desta,

encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara

Municipal de Itaquaquecetuba, junto à indicação de nº 1688 (em anexo) da 28º

sessão ordinária de 2022, realizada no dia 06 de setembro do corrente ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exma. Senhora
e je ic e Samos

MARIA CRISTINA PERPETUO Ea ça , a a
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação ent Co

Secretaria Municipal de Govemo
Endereço: Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 1688/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que seja implantada nas escolas da rede municipal, aulas de
LIBRAS (linguagem brasileira de sinais), como disciplina complementar.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos dos munícipes que
possuem pessoas com deficiência auditiva na família ou conhecidos, pois muitos desses
deficientes se sentem menosprezados em vários ambientes ou até mesmo no circulo de amizades
por não ter pessoas qualificadas a interpretar a linguagem de LIBRAS tanto como emissor ou

receptor.

Hoje em dia tanto no Brasil quanto no mundo se fala em inclusão social e não tem

como falar em inclusão sem mencionar LIBRAS pois uma grande parcela da população possui
deficiência auditiva e ainda há muitas coisas a se conquistar para cada vez mais diminuirmos a

disparidade entre as pessoas.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 05 de setembro de 2022.

Luiz Carlos de Paula Coutinho

Vereador - PSDB

ChaveparaConsulta:3U3K-33EB-48N1-2764

AssinadodigitalmenteporLUIZCARLOSDEPAULACOUTINHO:10698603877-05/09/202213:44:35-Protocolo:1908/2022-Processo:1913/2022